Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou

Diplomová práce

Josef Dufek

Mezolitické až raně eneolitické osídlení Pražské plošiny

The Mesolithic and Early Eneolithic settlement of the Prague
plateau

Praha 2011

vedoucí: doc.PhDr. Miroslav Popelka, CSc.

Poděkování

Mnohokrát děkuji vedoucímu mé diplomové práce doc.PhDr. Miroslavu Popelkovi za trpělivé naslouchání, podporu a především za mnohé praktické rady, bez nichž by tato práce vůbec nevznikla a nemohu opomenout pomoc, rady a informace, které mi poskytli Čeněk Čišecký, Miroslav Dobeš, Dagmar Dreslerová, Milan Kuchařík, Petr Limburský, Daniel Stolz a mnozí další. Konečně vzdávám hold všem archeologům, kteří zasvětili svůj život nikdy nekončícímu procesu bádání o minulosti tohoto krásného kraje a poznání života našich předků.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V dne

podpis

Anotace

Autor: Josef Dufek, fakulta: filozofická, katedra: Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou, název: Mezolitické až raně eneolitické osídlení Pražské plošiny, vedoucí: doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc., počet znaků: 211387, počet příloh: 25, počet titulů použité literatury: 228.

Cílem Magisterské práce je zpracování mezolitických, neolitických a raně eneolitických sídelních areálů a archeologických nálezových situací na rovinných, údolních a výšinných polohách na Pražské tabuli. Analýza výpovědní hodnoty do současné doby publikovaného archeologického materiálu ze 122 zjištěných areálů a zhodnocení jejich vzájemných pravděpodobných vztahů v rámci regionu a mikroregionů v rámci modelu mírového a válečného využití krajiny.

Klíčová slova: neolit – raný eneolit – rovinná poloha – údolní poloha – výšinná poloha – sídelní areál – sídelní makroareál – sídelní mikroregion – sídelní region – Pražská tabule

Annotation

Author: Josef Dufek, University Faculty & Department: Charles University, Faculty of Arts, Institute for Prehistory and Early History, Title: Neolithic and early Eneolithic activity in elevated dwellings and hill forts in Central Bohemia, Supervisor: doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc., Number of characters: 211387, Number of appendices: 25, Number of cited references: 228.

The goal of this Master's paper is to compile previous findings on mesolithic, neolithic and early chalcolithic living areas and archeological evidence on fields, valleys and heights of the Prague plateau. An analysis of archeological material published to date on detected areas and an evaluation of their mutual calculated relationships within the frame of the region and microregions and within the frame of peace and war usage of the landscape are presented.

Keywords: neolithic – early eneolithic – fields position – valleys position – heights position – settlement area – settlement makroarea – settlement mikroregion – settlement region – Prague plateau

Obsah

Úvod 10
1 Metodika práce..... 12
2 Přírodní podmínky oblasti 13
2.1 Geomorfologie a geologie oblasti 13
2.1.1 Pražská plošina 13
2.1.2 Středolabská tabule 15
2.1.3 Křivoklátská vrchovina 16
2.1.4 Hořovická pahorkatina 16
2.1.5 Brdská vrchovina 17
2.1.6 Benešovská pahorkatina 17
2.2 Pedologie oblasti 18
2.2.1 Středolabská tabule 18
2.2.2 Pražská plošina a Hořovická pahorkatina 18
2.2.3 Benešovská pahorkatina 19
2.3 Klima a biosféra oblasti v neolitu až časném eneolitu..... 20
2.3.1 Podnebí 20
2.3.2 Vegetace 20
2.3.3 Fauna 20
3 Krajinné polohy a jejich typy..... 21
3.1. Rovinné polohy..... 21
3.2. Údolní polohy 21
3.3. Výšinné polohy 22
3.3.1. Morfologické typy výšinných poloh 22
3.4. Hydrologické údaje 23
3.4.1. Prameniště 23
3.4.2. Soutok 24
4 Všeobecný kulturně-relativně chronologický přehled vývoje Pražské plošiny a na něj navázané teoretické modely 24
4.1 Problematika neolitizace Pražské plošiny 24
4.2. Starší neolit - období kontinuálního rozvoje kultury s lineární keramikou 25

4.3. Přelom staršího a středního neolitu aneb velká krize kulturního komplexu s lineární keramikou a vznik kultury s vypíchanou keramikou (dále VK)..... 25
4.4. Mladší neolit (kultura s vypíchanou keramikou) - období dynamické kontinuity..... 25
4.5. Počátek raného eneolitu, zánik kultury s vypíchanou keramikou, otázka rozšíření mladšího stupně lengyelské kultury (dále LgK) a vzniku kultury jordanovské (dále JoK)..... 26
4.6. Raný eneolit až počátek eneolitu starého, vývoj jordanovské kultury, problematika postjordanovského (dále postJoK) období a vzniku kultury s nálevkovitými poháry (dále KNP)..... 26
5 Základní surovinové zdroje 26
5.1. Organické surovinové zdroje (organické materiály) 27
5.1.1. Dřevo 27
5.1.2. Kůže a kožešiny 27
5.2. Anorganické suroviny 27
5.2.1. Hlína 28
5.2.2. Kámen 28
6 Regionální a nadregionální vztahy Pražské plošiny v mezolitu až raném eneolitu 30
6.1 Mezolit 30
6.2. Neolit - raný eneolit 31
7 Model mírové a válečné krajiny (Prolínání dvou extrémů) 32
7.1. Model mírové krajiny 32
7.1.1. Údolní a rovinné (sídlní) areály 33
7.1.2. Výšinné (sídlní) areály..... 34
7.2. Model válečné krajiny 35
7.3. Model kvazi mírové/válečné krajiny 36
8 Region I (Obr. 2) 37
8.1. Mikroregion 1 (Zákolanský potok sever – Tusko, obr. 3-4)..... 37
8.1.1. Topografie 37
8.1.2. Současný stav archeologického bádání 38
8.2. Interpretace Mikroregionu 46
8.2.1. Mezolit 46
8.2.2. Neolit (LnK, obr. 5)..... 46

8.2.3. Neolit (LnK/VK)..... 48
8.2.4. Neolit (VK, obr. 6)..... 48
8.2.5. Neolit/Raný eneolit (VK/LgK – LgK, obr. 6)..... 49
8.2.6. Raný eneolit (LgK/JoK – JoK, obr. 7)..... 49
8.2.7. Raný/starý eneolit (postJoK „Schus/MiK“, obr. 7)..... 50
8.2.8. Neolit/eneolit 50
8.3. Závěrečná interpretace Mikroregionu 50
9 Mikroregion 2 (Zákolanský potok jih – Horoměřice, obr. 8-9)..... 50
9.1. Topografie..... 50
9.2. Současný stav archeologického bádání..... 51
9.3. Interpretace Mikroregionu..... 63
9.3.1. Mezolit..... 63
9.3.2. Neolit (LnK, obr. 10)..... 63
9.3.3. Neolit (LnK/VK, obr. 10)..... 65
9.3.4. Neolit (VK, obr. 11)..... 65
9.3.5. Neolit/raný eneolit (VK/LgK – LgK, obr. 11)..... 66
9.3.6. VK/LgK (VK V)..... 67
9.3.7. Raný eneolit (LgK/JoK – JoK, obr. 12)..... 67
9.3.8. Neolit/Eneolit..... 68
9.3.9. Raný/starý eneolit (postJoK „Schus/MiK“, obr. 12)..... 68
9.4. Závěrečná interpretace Mikroregionu 2 (Zákolanský potok jih – Horoměřice)..... 68
10 Region I celkové shrnutí..... 69
10.1. Mezolit..... 69
10.2. Neolit (LnK – VK)..... 70
10.3. Raný eneolit (LgK/JoK – postJoK)..... 71
11 Region II (Obr. 2)..... 71
11.1. Mikroregion 1 (Litovický/Šárecký – Dejvický potok, obr. 13-14)..... 71
11.1.1 Topografie..... 72
11.1.2. Současný stav archeologického bádání..... 86
11.2. Interpretace Mikroregionu 1..... 86
11.2.1. Mezolit..... 86
11.2.2. Neolit (LnK, obr. 15)..... 86
11.2.3. Neolit (LnK/VK, obr. 15)..... 88
11.2.4. Neolit (VK, obr. 16)..... 88

11.2.5. Neolit/Raný eneolit (VK/LgK – LgK, obr. 16)..... 89
11.2.6. Raný eneolit (LgK/JoK – JoK, obr. 17)..... 90

[…]


(Bubeneč/Dejvice). Zajímavým doplňkem tohoto osídlení nepřímo dokazujícího jeho stálost a intenzitu jsou areály rozkládající se na úzkých nejnižších terasách u ústí krátkých a malých přítoků Vltavy III. řádu (Libčice/Letky nebo Sedlec – Nádraží, Malá Strana).

Druhým krajinným typem kde dochází k velké koncentraci sídlištních areálů je prostor hlavních pramenných pánví menších přítoků Vltavy a na ně navázaný většinou k jihu obrácený svah mělkých ještě nepříliš zahloubených částí údolí těchto menších přítoků (Sídlištní makroareály kolem soutoku Dalejského a Prokopského potoka a ve více specifické podobě též rozsáhlá sídelní aglomerace táhnoucí se od Litovic/Hostivic přes Ruzyň a Liboc až po Veleslavín/Vokovice).

Velmi oblíbenými polohami jsou vyvýšené okraje teras nad údolími či ostrožné útvary uvnitř těchto údolí (Černý Vůl, Řeporyje - Na Požáru, Hlubočepy nebo Motol/Homolka). Z výšinných poloh jsou po celé období neolitu využívány přirozeně strategické po celý pravěk až raný středověk využívané polohy (Žalov – Řivnáč, Levý Hradec, Liboc – Šárka případně Hradčany – Lumbeho zahrada, Sřešovice Andělka, Nebušice - Jenerálka). Mimo těchto poloh se stálím či periodickým osídlením jsou doloženy výšinné lokality snad s jednorázovým či krátkodobým osídlením **LnK** nebo **VK** (Hradčany – Kanovnická ulice, Úholičky – Podmoráň, Minice – V rusavkách, Lobeč - Adamova pískovna). Nutno přiznat, že dojem krátkodobého či jednorázového osídlení může být falešný v důsledku omezeného rozsahu archeologického výzkumu nebo působením postdepozičních procesů.

Dalším typem krátkodobě osídlených sídelních areálů by mohly být polohy (spíše dominantního až výšinného charakteru) s pravděpodobně sice intenzivním leč relativně krátkodobým osídlením (nejspíše Hostivice - Sadová).

15.1.3. Raný eneolit (LgK/JoK – postJoK)

Přes podstatně menší počet doložených lokalit (oproti asi 70. areálům **LnK** a téměř 90. **VK** se jedná o necelých 30 areálů **JoK** či minimálně 15 areálů **postJoK**), je možné alespoň v hrubých rysech osídlení raného eneolitu na Vltavském levobřežní také definovat.

Nemněná zůstává důležitost sídelních areálů ležících v ústí údolí přítoků řeky Vltavy. Reprezentují je areály a makroareály Kralupy nad Vltavou/Lobeč, Roztoky, Bubeneč/Dejvice nebo Smíchov). Zajímavé je, že až na samotný počátek raného eneolitu (horizont **VK/LgK** Libčice/Letky, Sedlec - Nádraží) absentuje osídlení úzkých nejnižších teras kolem ústí malých vodních toků III. řádu. Možná o něco méně jsou využívány pramenné pánve, prameniště (Třebonice, Hostouň, Kněževes/Kněžívka). Osídlení horních většinou nepříliš zahloubených

částí údolí přítoků řeky Vltavy (Hostivice/Ruzyně/Řepy, Liboc/Veleslavín), pokračuje i v raném eneolitu přestože mimo pro neolit tradičních areálů jsou s velikou pravděpodobností využívány i polohy nové či dlouho opuštěné, u kterých se většinou jedná o sídlištní areály položené ve vyvýšených polohách na hranách údolí (Středokluky, Malé Čičovice, Kněževes/Přední Kopanina, Tuchoměřice, Stodůlky/Jinonice – Vidoule). V zahloubených částech údolí jsou osídleny jak areály (všechny paradoxně výšinného charakteru) s tradičním dlouhodobým osídlením (Černý Vůl – Brčkola, Statenice – Nad Kopaninským mlýnem, Nebušice – Jenerálka), tak nově založená sídliště, jež pravděpodobně (?) přímo nenavazovala na již dříve existující areály (Únětice – Pod kapličkou a snad také Nebušice – Průhonský háj). Tato obliba výšinných poloh nalézajících se uvnitř zahloubených úseků údolí v sobě pravděpodobně kombinuje jak strategické obrané (fortifikační faktory), tak potřebu jejich obyvatel „čelit“ nějakým periodicky se opakujícím přírodním faktorům jaký mi by mohly být například pravidelně se opakující povodně (snad způsobené pravidelným jarním táním?). Velice oblíbené jsou též výšinné polohy či polohy výšinného typu ležící u pramenišť III. řádu s krátkou délkou vlastního toku před soutokem s Vltavou (Žalov – Levý Hradec a Řivnáč, Roztoky – Solníky, Velká Chuchle – Na Hvězdárně a v zásadě také Lysolaje/Suchdol – Hergetova pískovna, a Lysolaje – Denkrova pískovna. Pravděpodobně rozsáhlý areál se též nalézal na tradiční výšinné poloze na hradišti Šárka a na ostrožných polohách nad Brusnicí Střešovice – Andělka, Hradčany – Lumbeho Zahrada).

Přes všechnu snahu maximálně využívat objektivní faktory (především morfologické, topografické a hydrologické) při vytyčení sídelních regionů, mikroregionů, makroareálů a částečně též areálů, je jich stanovení do značné míry subjektivní (především u regionů a mikroregionů) a sám jsem si vědom možných jiných variant jejich vytyčení. Hlavní roli hrála snaha, aby tyto krajinné jednotky tvořily co možná nejvíce morfologicky definované a uzavřené celky které mohly být jak samostatnými hospodářskými jednotkami tak bránitelné v případě rozsáhlého válečného regionálního nebo nadregionálního rozsahu.
