Posudek diplomové práce Josefa Dufka: Mezolitické až raně neolitické osídlení Pražské kotliny – The mesolithic and Early Neolithic settlement of the Prague plateau. 121 str. s literaturou, samostatně vázaných 25 obr. Praha 2011, Univerzita Karlova

Předložená diplomová práce Josefa Dufka tématicky navazuje na jeho bakalářskou práci, zaměřenou na analýzu 24 výšinných lokalit na území Pražské pánve. Již zde projevil autor nezměrnou vůli a úsilí o postizení co největšího množství veškerých dostupných archeologických i dalších dat pro vytvoření charakteristiky daného jevu ve zvoleném geografickém prostoru.

Stejně přistupuje autor i k plnění úkolu diplomové práce. Zde však měl k dispozici širší jak zvolený chronologický interval (mezolit – raný neolit), tak i základnu sídelních areálů a archeologických nálezových situací (rovinné, údolní a výšinné polohy na Pražské plošině). J. Dufek tak měl k dispozici téměř 6x více areálů (122), než ve zmiňované bakalářské práci.

Po obsahové stránce se opět zhostil svého úkolu na výbornou. Po uvedení práce představením metodiky nabízí podrobný přehled přírodních podmínek ve sledované oblasti, za kterou považuje nejen vlastní prostor Pražské plošiny, ale rovněž další geomorfologické celky, zasahují do ní pouze okrajově. Následující kapitola je věnována popisu klimatu a biosféry oblasti v období neolitu a časného eneolitu. Přestože i zde autor popisuje jednotlivé parametry s pečlivostí sobě vlastní, přece jen trochu překvapí způsob citace konkrétních údajů. Místo obvyklého způsobu citace je na konci podkapitoly pouze přehled použité literatury a dalších zdrojů. Takový přístup se pak objevuje i v některých následujících kapitolkách.

Autor rozdělil krajinné polohy ve sledovaném území Pražské plošiny do tří základních kategorií (rovinné, údolní a výšinné) a v další části práce uvádí a vysvětluje jejich základní charakteristiky. Zmiňuje rovněž skutečnost, že některé ze sledovaných poloh splňují vzhledem ke svému umístění v krajině kritéria pro dvě krajinné polohy. Zde by bylo možno polemizovat například s příkladem umístění rovinné polohy na hranách terasy, což autor považuje za druhé (výšinné) kritérium typu polohy.

V kapitole 4. následuje všeobecný kulturně-relativně chronologický přehled, ve kterém autor podává zde opravdu jen stručný přehled kulturního vývoje v jednotlivých chronologických etapách. 5. kapitola je věnována surovinovým zdrojům, vyskytujícím se v oblasti Pražské plošiny. Zde je třeba upozornit na drobný omyl v podkapitolce 5.1.1. Dřevo, kde je nesprávně uvedeno, že „*nemenší význam měla smola (především asi březová) z níž byly*

za pomoci suché destilace získáván dehet a další lepidla“. Březová smůla neexistuje, doložena je však výroba březového dehtu procesem suché destilace březové kůry.

Před podrobným a přehledně uvedeným popisem poloh v jednotlivých areálech se Josef Dufek pokouší o vytvoření teoretického modelu krajiny. Jako podnět k tomu uvádí potřebu vysvětlit *fungování neolitických a eneolitických společností, k čemuž je zapotřebí vytvořit obraz osídlení co nejvíce se přibližující tehdejší životní realitě*. Autor představuje model mírové krajiny (ve všech sledovaných typech poloh) a model krajiny válečné, kde uvažuje o typech areálů, ze kterých je archeologicky doložen jakýkoli typ fortifikace. Znovu je třeba připomenout, že jde skutečně jen o modely, které jistě nemusí odrážet pravěkou realitu.

Samostatnou součástí diplomové práce jsou obrazové přílohy, zpracované velmi pečlivě a přehledně. Jsou výsledkem nejen práce s odbornou literaturou, ale rovněž výsledkem osobní přítomnosti autora diplomové práce na sledovaných areálech na polohách v rámci Pražské plošiny.

Jestliže obsahové stránce Dufkovy diplomové práce lze vytknout jen skutečné drobnosti a někdy možná volnější fantazii v interpretaci, pak formální stránku je nutno hodnotit více negativně. Text obsahuje větší množství závažných pravopisných chyb (shoda podmětu s přísudkem, interpunkce, psaní velkých písmen a další). Rovněž srozumitelnost písemného projevu je místy dosti problematická (dlouhá věta, navíc bez interpunkce). Větší pozornost je nutno věnovat i psaní cizích slov (místních jmen – např. s. 35 *Asparn/Schlec* místo správného *Asparn/Schletz*, vlastních jmen - např. s. 35 *Wihdl* místo správného *Windl*). Stejně tak je třeba konfrontovat autory citované v textu s autory v seznamu literatury (např. s. 35 *Häuser (ed.)1998* uvedený v textu není uveden v seznamu literatury). Formální stránka bohužel snižuje celkový dojem a úroveň předložené diplomové práce, která jinak (po stránce obsahu) požadavky na tento druh prací splňuje a v mnohém i překračuje. Proto práci Josefa Dufka doporučuji k dalšímu řízení.

doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc.

Praha, 12.9. 2011